



ई सी जी सी ECGC



National Export Insurance Account



मध्यम व दीर्घावधि निर्यातों को मजबूती प्रदान करने के लिए सेतु Your bridge to stable medium and long term exports

एनईआईए क्या है ?

मध्यम व दीर्घावधि निर्यातकों को, जिस देश को निर्यात किया जाता है उस देश तथा संबंधित खरीदार के राजनीतिक व वाणिज्यिक दोनों जोखिमों से रक्षा प्रदान करने के लिए भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय निर्यात बीमा खाते की स्थापना की गई है। इसका संचालन ईसीजी सी द्वारा पर्याप्त ऋण बीमा सुरक्षा प्रदान करने के लिए किया जाएगा। ट्रस्ट खरीदार के क्रेडिट लेनदेन के लिए बैंको को रक्षा भी प्रदान करता है जो विदेशी खरीदारों को भारत की निर्यात परियोजनाओं के लिए भुगतान करने के लिए सुविधा उपलब्ध करते हैं।

आपको एनईआईए की आवश्यकता क्यों है ?

भारतीय कंपनियों कड़ी अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं से संविदाएँ प्राप्त कर विदेशी परियोजनाओं का कार्य कर रही हैं। उनके अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धियों से स्तरीय प्रतिस्पर्धा हेतु यह आवश्यक है कि उन्हें उस देश के राजनीतिक जोखिम व संबंधित खरीदार के वाणिज्यिक जोखिम दानों के लिए पर्याप्त ऋण बीमा रक्षा प्रदान की जाए। ये ऐसी परियोजनाएँ हैं जिन्हें विशेष रूप से दीर्घावधि आर्थिक हितों और आयात किए जाने वाले देश के साथ भारत के राजनीतिक संबंधों को बनाए रखने के लिए किया जाना आवश्यक है।

What is the NEIA?

The National Export Insurance Account has been set up by the Government of India (GOI) and is operated by ECGC to provide adequate credit insurance cover to protect long and medium term exporters against both, political and commercial risk of the country and the buyer concerned. The trust also provides covers to banks for Buyers Credit transactions which facilitates foreign buyer to pay for project reports from the country.

Why you need the NEIA?

Indian companies secure overseas projects against stiff international competition. Adequate credit insurance that covers the political as well the commercial risks of the country and buyer involved, levels the playing field with their international competitors. After all, it is projects like these that are required to be undertaken, specifically due to the long term economic interests and political relationship of India with the importing country.

यह मध्यम व दीर्घावधि के लिए आपको कैसे सहायता प्रदान करेगा ?

संबंधि देश के साथ भारत के दीर्घावधि आर्थिक व राजनीतिक हितों को देखते हुए, इसे गंभीरता के लिया जाना चाहिए कि ऐसे ठेकों को कार्यान्वित करने की भारतीय निर्यातकों की क्षमताएँ, ऋण बीमा रक्षा प्राप्त न हो पाने के कारण बाधित न हों । कई विकसित देशों में मध्यम व दीर्घावधि निर्यातों की हामीदारी उनके सरकारी खातों से की जाती है ।

यद्यपि यह भारत सरकार द्वारा स्थापित है, इसका संचालन ईसीजीसी द्वारा क्यों किया जाता है ?

ईसीजीसी, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के तत्वावधान में भारत सरकार का उद्यम है जो मध्यम व दीर्घावधि निर्यातकों को ऋण बीमा सुरक्षा प्रदान करता है । तथापि ईसीजीसी की कुछ सीमाएँ हैं जिसमें दीर्घावधि चुकौतियों, बड़े मूल्य के ठेके व परियोजना वाले देश की कठिन आर्थिक व राजनीतिक परिस्थितियों, जहाँ सामान्यतया ऐसे मामलों में पुनर्बीमा सुरक्षा उपलब्ध नहीं होती, इन वास्तविकताओं को ध्यान में रखते हुए उसे ऐसे जोखिमों को शुद्ध रूप से वाणिज्यिक तौर पर रक्षा प्रदान करने में कठिनाई होती है ।

एन इ आई ए का मूल्य क्या है ?

एन इ आई ए ट्रस्ट, भारत सरकार द्वारा स्थापित सार्वजनिक ट्रस्ट है जिसका प्रबंधन सरकार द्वारा प्रदान की गई निधि से होगा । ट्रस्ट को शुरुआत में 66 करोड़ रु. की मूल निधि दी गई है, जो वर्ष 2010-11 के दौरान, अगली किश्तों की प्राप्ति तथा ब्याज के साथ 1100 करोड़ रुपये तक बढ़ गई है ।

How it helps you, the Medium or Long term exporter?

Given India's long term economic and political interests with the concerned country, it is crucial that the ability of Indian exporters undertaking such contracts is not hampered by the inability to obtain credit insurance cover. Also, in many developed countries, medium and long term exports are underwritten on their Government's account

Why is it operated by ECGC, even though it is set up by the GOI?

ECGC, a Govt. of India enterprise under the aegis of the Ministry of Commerce and Industry provides credit insurance cover to Medium and Long term exporters. However, at times, its own limitations make it difficult for ECGC to cover such risk on purely commercial considerations, taking into account the long repayment period, the large value of the contracts and the difficult economic and political conditions of the country, coupled with the fact that reinsurance cover is generally not available in such cases.

What is the NEIA valued at?

The NEIA trust, a public trust set up by the Government will manage the funds provided by the Government. The Trust has been provided with an initial corpus of Rs. 66 crore , which has increased to Rs. 1100 crores on account of business receipts and interest earnings during the course of the FY 2010 -11. The corpus is expected to be enhanced to Rs. 2000 crores by the end of the 11th plan period.

एन इ आई ए द्वारा प्रदान की जाने वाली रक्षा कहां तक होगी ?

किसी भी समय निधि के दस गुना के बराबर ऋण जोखिम लिया जा सकता है । ट्रस्ट का स्रोत मूल निधि, प्रीमियम आय, ब्याज से होने वाली आय व प्रदान किए गए दावों की वसूली होगी ।

एन इ आई ए की संगठनात्मक संरचना कैसी होगी ?

एन इ आई ए की उचित व प्रभावी उपयोगिता को सुनिश्चित करने के लिए, उसके परिचालनों की मॉनिटरिंग व मार्गदर्शन प्रदान करने के लिए भारत सरकार ने एक उच्चाधिकार समिति, निर्देशन समिति स्थापित की है जिसमें निम्नलिखित शामिल हैं :

(क) सचिव - वाणिज्य मंत्रालय - अध्यक्ष (ख) सचिव - आर्थिक मामला विभाग (ग) सचिव - विदेश मंत्रालय (घ) अपर सचिव व वित्त सलाहकार, वाणिज्य विभाग (च) अ.प्र.नि. - ई सी जी सी (छ) अ.प्र.नि. - एक्विजम बैंक (ज) भारतीय रिजर्व बैंक के प्रतिनिधि (झ) संयुक्त सचिव, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, जो सदस्य सचिव भी है ।

एन इ आई ए किस तरह कार्य करता है ?

1. यह योजना ई.सी.जी.सी. द्वारा चलाई जा रही है । ई.सी.जी.सी. द्वारा प्राप्त प्रस्ताव निर्देशन समिति द्वारा स्थापित मार्गदर्शी सिध्दांतों के अनुसार जांच की जाती है तथा निर्देशन समिति को अनुमोदनार्थ प्रस्तुत होता है ।
2. साख सुरक्षा हेतु अनुमोदन निर्देशन समिति द्वारा दिया जाता है ।
3. अनुमोदित सौदों का बीमा एन इ आई ए खाते में किया जाता है ।
4. प्रीमियम ईसीजीसी द्वारा प्राप्त किया जाता है व उसे एनइआईए ट्रस्ट में जमा किया जाता है । दावा एनइआईए ट्रस्ट से अदा किया जाएगा ।

What is the extent of cover offered by the NEIA?

At any point of time an exposure equal to ten times the corpus can be taken. Resources of the Trust will be the corpus, the premium income, interest income and recovery of claims paid.

What is the NEIA's organizational set-up?

To ensure proper & effective utilization of the NEIA scheme, to monitor its operations and to provide guidance, the Govt of India has set up a High Powered Committee, the Committee of Directions (COD) comprising: (a) The Secretary – Ministry of Commerce - Chairman (b) The Secretary – Department of Economic Affairs (c) The Secretary – Ministry of External Affairs (d) The Additional Secretary and Financial Advisor - Department of Commerce (e) The CMD – ECGC (f) The CMD – Exim Bank (g) Representatives of the Reserve Bank of India (h) Joint Secretary – Ministry of Commerce and Industry, who is also a Member Secretary.

How the NEIA operates?

1. The scheme is operated by ECGC, which receives the proposal, examines them as per guidelines set by the COD and submits it to COD for approval.
2. Approval for credit cover is given by the COD
3. The approved transactions are underwritten on NEIA account.
4. The premiums are received by ECGC and credited to the NEIA trust. Claims will be paid from the NEIA trust.

एनइआईई सहायता प्राप्त करने के लिए कौन से मानदंड पूरे किए जाने चाहिए ?

- परियोजना अपने आप में वाणिज्यिक तौर पर व्यवहार्य हो ।
- परियोजना वाले देश के साथ भारत के आर्थिक व राजनीतिक संबंधों के मद्द नजर नीतिगत रूप से परियोजना भारत के लिए महत्वपूर्ण हो ।
- निर्यातक, पूर्व के ट्रॅक रेकॉर्ड के अनुभव के आधार पर उक्त ठेके को कार्यान्वित करने में सक्षम होना चाहिए ।
- ईसीजीसी अपने हामीदारी प्रतिबंधों के कारण स्वयं ऐसी परियोजना को रक्षा प्रदान करने में सक्षम नहीं है ।

किससे संपर्क करें ?

श्री.निर्दोष चोपड़ा, उप महा प्रबंधक व शाख प्रबंधक
परियोजना निर्यात शाखा

भारतीय निर्यात ऋण गारंटी निगम लि.

दि मेट्रोपोलिटन, 7वीं मंजिल, प्लॉट नं. सी-26/27, ई ब्लॉक,
बांद्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बांद्रा (पूर्व),

मुंबई : 400 051, भारत

टेली : 022 61448155 फैक्स : 022 6144 8156

टोल फ्री नं: 1800 22 4500

ई-मेल : projectexport@ecgc.in

वेब साईट : www.ecgc.in

What criteria need to be fulfilled to receive NEIA support?

- The project by itself should be commercially viable.
- The project should be strategically important for India, with regard to the economic and political relationship of India with the project country.
- The exporter should be capable of executing the contract, as shall be evident from his previous track record.
- ECGC is not able to cover the project on its own, due to its underwriting constraints.

Whom to contact?

Mr. Nirdosh Chopra,
Branch Manager & Deputy General Manager,
Project Exports Branch
Export Credit Guarantee Corporation of India Ltd.,
The Metropolitan, 7th Floor, Plot No. C-26/27,
"E" Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (East),
Mumbai-400 051, India.

Tel.: 022 6144 8155. Fax: 022 6144 8156

Toll Free No.: 1800 22 4500

Email: projectexport@ecgc.in

Website: www.ecgc.in



भारतीय निर्यात ऋण
गारंटी निगम लिमिटेड
EXPORT CREDIT GUARANTEE
CORPORATION OF INDIA LTD.

(भारत सरकार का उद्यम)
(A Government of India Enterprise)

आप निर्यात पर ध्यान केंद्रित करें. हम जोखिमों से रक्षा प्रदान करेंगे.
You focus on exports. We cover the risks.

एक्सप्रेस टॉवर्स, 10^{वीं} मंजिल, नरीमन पॉइंट, मुंबई - 400 021, भारत.

• टेली: (022) 6659 0500-10 • फैक्स : (022) 6659 0517 • टोल फ्री नं.: 1800-22-4500 • ई-मेल : marketing@ecgc.in • हमसे मिलें : www.ecgc.in

Express Towers, 10th Floor, Nariman Point, Mumbai 400 021, India.

• Tel: (022) 6659 0500-10 • Fax: (022) 6659 0517 • Toll Free No.: 1800-22-4500 • E-Mail: marketing@ecgc.in • Visit us at: www.ecgc.in

बीमा आरंभ की रिफर लागू है. Insurance is the subject matter of solicitation.

